
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О республиканском заочном профессиональном конкурсе методических 
разработок уроков/занятий среди наставнических пар педагогических 

работников образовательных организаций «Учусь учить» 
 

В целях выявления, поддержки и поощрения эффективно работающих 
педагогических работников дошкольных, общеобразовательных организаций, 
организаций среднего профессионального образования (далее – 
педагогические работники), а также в целях пропаганды лучших 
педагогических практик в направлении «Наставничество» в образовательных 
организациях 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести республиканский заочный профессиональный конкурс 

методических разработок уроков/занятий среди наставнических пар 
педагогических работников образовательных организаций «Учусь учить» 
(далее – Конкурс) в период с 10 февраля по 28 февраля 2025 г. 

2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (далее – Порядок) 
(Приложение). 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (далее – АРИПК) 
(Тхагова Ф.Р.): 

3.1.  обеспечить размещение приказа о проведении Конкурса на 
официальном сайте АРИПК; 

3.2. обеспечить методическое и организационно-техническое 
сопровождение Конкурса; 

3.3. подготовить в срок до 15 февраля 2025 года: 
  список кандидатов в состав Экспертного совета Конкурса; 
  формы протоколов для работы членов Экспертного совета. 
3.4. обеспечить прием материалов участников Конкурса (согласно п. 6.2. 



Порядка Конкурса) на электронный адрес mpadygea@yandex.ru. 
4.  Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, общеобразовательных организаций и 
организаций среднего профессионального образования, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Адыгея: 

4.1. довести приказ до сведения педагогических работников; 
4.2. обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе в 

соответствии с Порядком Конкурса.  
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  
 
 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 

 
 
 

 
 
  



Приложение   
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея  

 
 

ПОРЯДОК 
проведения республиканского заочного конкурса методических разработок 

уроков/занятий среди наставнических пар педагогических работников образовательных 
организаций «Учусь учить» 

 
1. Общие положения 

1.1 Республиканский конкурс методических разработок уроков/занятий среди 
наставнических пар педагогических работников образовательных организаций (далее – 
Конкурс) проводится в рамках реализации региональной системы (Целевой модели) 
наставничества педагогических работников (далее – Система наставничества). 

1.2 Настоящий порядок определяет цели, задачи и порядок проведения Конкурса.  
1.3 Организатором Конкурса является Министерство образования и науки 

Республики Адыгея.  
1.4 Оператором Конкурса является Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» (далее – АРИПК). 

1.5 Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет, который 
инициирует и координирует работу Экспертной комиссии.  

1.6 В Оргкомитет входят представители Министерства образования и науки 
Республики Адыгея, АРИПК.  

1.7 В состав Экспертной комиссии входят представители Министерства 
образования и науки Республики Адыгея, АРИПК, представители образовательных 
организаций Республики Адыгея, входящие в методический актив Республики Адыгея, 
представители региональных профессиональных сообществ. 

 
2. Цель и задачи Конкурса 

2.1 Целью Конкурса является выявление, поддержка и развитие лучших практик 
взаимодействия наставников и наставляемых, повышение престижа и эффективности 
наставничества педагогических работников в системе образования. 

2.2 Задачи Конкурса: 
2.2.1 Создание условий для профессионального роста, личностного становления, 

самосовершенствования и самореализации педагогических работников, в том числе, 
участников Системы наставничества; 

2.2.2 Стимулирование профессионального роста молодых педагогов и повышение 
методического мастерства педагогов-наставников, активизация их инновационной 
деятельности в условиях реализации Системы наставничества в образовательных 
организациях; 

2.2.3 Выявление талантливых педагогов – наставников, их поддержка и поощрение, 
признание личного вклада педагогов – наставников в поддержку и помощь в становлении 
молодых специалистов; 

2.2.4 Выявление и распространение эффективных педагогических практик  
проведения совместных уроков/занятий, а также практик результативного  наставничества 
педагогических работников, популяризация представленных материалов участников и 
победителей конкурса в профессиональном сообществе. 

 
3. Требования к участникам Конкурса 

3.1 Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники образовательных 
организаций, участвующие в реализации Системы наставничества в год проведения 
Конкурса, а также предшествующий ему, представившие методическую разработку 



совместного (наставник – наставляемый) интегрированного/бинарного  урока/занятия 
(далее – Методическая разработка), оформленную в соответствии с требованиями 
настоящего Порядка. 

3.2 Стаж педагогической деятельности педагога–наставника должен составлять не 
менее 5 лет, стаж педагогической деятельности наставляемого – до 3 лет включительно. 

 
4. Требования к конкурсным материалам 

4.1 Наставническая пара может представить в Экспертную комиссию только одну 
Разработку. 

4.2 К участию в Конкурсе принимаются Методические разработки, 
подготовленные специально для Конкурса и не опубликованные ранее (в том числе 
частично).  

4.3 Представленные на Конкурс Методические разработки проходят обязательную 
проверку на плагиат. Работы, уникальность которых составляет менее 70% (по открытым 
источникам, с учетом корректно оформленного цитирования) не допускаются к Конкурсу 
на основании протокола проверки (используется сервис https://text.ru/antiplagiat). 

4.4 В комплект предоставляемых конкурсных материалов входят:  
- Анкета-заявка на участие (Приложение к настоящему Порядку);  
- Методическая разработка. 
4.5 Методическая разработка включает: 
4.5.1. Титульный лист с указанием фамилии, имени, отчества (в соответствии с 

паспортными данными), должности, места работы (в соответствии с Уставом 
образовательной организации) каждого из авторов Методической разработки, названия 
работы, класса/группы, для которой разработан материал, интегрируемых предметов (в 
случае интеграции); 

4.5.2. Краткую аннотацию (не более 1 печатной страницы) в виде пояснительной 
записки, включающую сведения о:  

  классе/группе;  
  теме урока/занятия (в случае интеграции - теме каждого из интегрируемых 

предметов);  
  месте урока/занятия в разделе основной общеобразовательной программы; 
  обосновании целесообразности и оснований для интеграции предметов (в 

случае интеграции предметов);  
  используемом оборудовании;  
  перечне дидактического и наглядного материала (заимствованного или 

авторского); 
  списке источников, включая интернет-ресурсы, использованные автором при 

разработке урока/занятия; 
  иной дополнительной актуальной информации; 
4.5.3. Технологическую карту урока/занятия, содержащую конкретные пояснения (в 

соответствии с критериями и индикаторами, указанными в таблице) по деятельности 
педагогов и обучающихся/воспитанников со всеми сопровождающими дидактическими 
материалами (презентациями, фотографиями, иллюстрациями и т. д.), включенными в 
Методическую разработку. Критерии и индикаторы Методической разработки: 

 

№ 
п/п Критерии 

Индикаторы 
(не выявлен – 0 б., присутствует частично –  

1 б., присутствует полностью – 2 б.) 

Оценка 
в баллах 
(макс. –  

42 б.) 
I Титульный лист Соответствие п. 4.5. настоящего Порядка 0-2 
II Аннотация к 

уроку/занятию 
Соответствие п. 4.5. настоящего Порядка 0-2 



 
III 

 
Технологическая карта урока/занятия 

1 Определение 
начальных 
условий 
(предпосылок) 
урока/занятия 

Определены как совокупность уже имеющихся у 
учащихся знаний, способов действий и 
жизненного опыта 

0-2 

Результаты каждого из интегрированных и 
представленных в уроке/занятии предметов 
сформулированы конкретно в контексте 
специфики каждого из учебных предметов 

0-2 2 Направленность на 
достижение новых 
образовательных 
результатов 
 Взаимопроникновение межпредметных целей 

урока/занятия 
0-2 

3 Определение 
содержания 
урока/занятия 

Описаны области научного знания и основные 
предметные понятия, изучаемые на 
уроке/занятии 

0-2 

Целесообразность выбора структуры 
урока/занятия 

0-2 4 Структура 
урока/занятия 

Логичность и слаженность взаимодействия 
педагогов 

0-2 

Актуализация знаний и способов деятельности 
учащихся. Постановка педагогами 
проблемных вопросов, создание проблемных 
ситуаций. 

0-2 

Связь теории и практики, использование 
жизненного опыта обучающихся/воспитанников 
с целью развития у них познавательной 
активности и самостоятельности 

0-2 

Использование, кроме материала учебника и 
объяснения педагогов, разных источников 
информации 

0-2 

Участие обучающихся /воспитанников в 
частично-поисковой, исследовательской, 
проектной деятельности 

0-2 

Сочетание фронтальной, групповой и 
индивидуальной работы 

0-2 

Создание условий для развития рефлексивной 
культуры обучающихся/воспитанников. 

0-2 

Соответствие учебного материала возрастным 
особенностям обучающихся/воспитанников 

0-2 

Содержание дидактических материалов 
направлено на достижение планируемых 
результатов урока/занятия 

0-2 

5 Реализация 
системно-
деятельностного 
подхода 

Использование современных образовательных 
технологий (в том числе, но не исключительно, 
ИКТ) 

0-2 

Целесообразность использования предложенных 
средств обучения 

0-2 6 Прочие материалы 

Наличие наглядного материала 0-2 
7 Нестандартность и 

оригинальность 
урока/занятия 

Адекватно и творчески переработан материал 0-2 



8 Возможность 
использования 
(воспроизведения) 
конкурсного 
материала 

Полнота предоставления материалов для 
возможного воспроизведение педагогами с 
опорой только на разработку урока/занятия                                                                                   

0-2 

 
4.6 Конкурсная работа оформляется в виде единого файла с расширением .doc 

(.docx) без отдельных приложений. Объем работы не ограничен, шрифт - Times New Roman, 
12 кегль для основного текста и 14 кегль для заголовков (допустимо использование иного 
кегля в случае необходимости), одинарный межстрочный интервал, цвет – черный, 
нумерация страниц - внизу, по центру. Иллюстрации подписываются и нумеруются по 
порядку появления в тексте работы. 

4.7 Все участники Конкурса несут ответственность за достоверность информации 
по использованию в разработках уроков/занятий заимствованных материалов. Ссылки на 
заимствованные источники материалов обязательны и указываются при первом 
упоминании заимствованной информации в соответствии с ГОСТ Р 7.0.5 – 2008 
«Библиографическая ссылка». 

 
5. Порядок подачи конкурсных материалов 

5.1 Конкурсные материалы направляются на адрес электронной почты  Оператора 
mpadygea@yandex.ru в срок с 10 февраля по 28 февраля 2005 г. включительно. 

5.2  При отправке конкурсных материалов в графе «Тема» обязательно 
указывается «Конкурс наставнических пар. Фамилия И.О. и Фамилия И.О. (инициалы 
каждого из двух авторов Методической разработки). В комплект конкурсных материалов 
входит:  

5.2. 1  Анкета-заявка в формате скан-копии, а также единого файла с расширением 
.doc (.docx);  

5.2. 2  Методическая разработка в соответствии с требованиями (п. 5.3 настоящего 
Порядка).  

5.3 Заявки и материалы, отправленные по истечении срока приема документов, не 
рассматриваются.  

5.4 Представленные на конкурс материалы не рецензируются. В случае провала 
проверки на плагиат (менее 70% по сервису https://text.ru/antiplagiat) ответным письмом 
отправляется протокол проверки. 

 
6. Номинации Конкурса 

6.1 Конкурс проводится в трех Номинациях: 
6.1. 1  «Лучшая разработка урока в образовательной организации»; 
6.1. 2  «Лучшая разработка занятия в организации среднего профессионального 

образования» 
6.1. 3  «Лучшая разработка мероприятия с детьми в дошкольной образовательной 

организации». 
6.3 Каждая номинация предполагает награждение Дипломами трех степеней: 

первой, второй и третьей степени. 
6.4 Оргкомитет Конкурса вправе установить дополнительные номинации, 

увеличить или сократить число степеней. 
 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение 
7.1 Экспертиза конкурсных материалов осуществляется экспертной группой в 

течение 7 (семь) календарных дней с момента завершения подачи конкурсных материалов. 



7.2. Решение экспертной группы принимается простым большинством голосов на 
основании полученных участниками баллов по всем критериям оценивания. Решение 
оформляется протоколом, который подписывается всеми членами экспертной группы. 

7.3. Победителями конкурса в каждой номинации признаются участники 
(наставнические пары), набравшие наибольшее количество баллов. Призерами конкурса 
признаются участники, занявшие 2 и 3 место по сумме баллов в рейтинговой таблице.    

7.4. Победитель и призеры конкурса получают Дипломы I, II и III степени 
соответственно. Участники, не вошедшие в число победителей и призеров, получают 
сертификаты участников.    

7.5. Информация по итогам конкурса публикуется на сайте оператора Конкурса.



Приложение к Порядку 
 

Анкета-заявка 
участника республиканского заочного конкурса методических разработок 

уроков/занятий среди наставнических пар педагогических работников 
образовательных организаций «Учусь учить» 

 
1. Общие сведения о наставнике 

(* поля не обязательны для заполнения) 
Фамилия  
Имя  
Отчество  
Дата рождения (день, месяц, год)   
Место рождения  
Место работы  
(название организации по уставу) 

 

Должность  
(по штатному расписанию) 

 

Педагогический стаж  
(полных лет на момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  
(укажите, какая квалификационная категория, 
должность, по которой она присвоена, год присвоения) 

 

Срок работы в данном образовательном учреждении 
(указать, сколько лет работаете в данном 
образовательном учреждении) 

 

Преподаваемые предметы /категория группы (в СПО,  
ДОО) 

 

Образование  
(укажите название и год окончания учебного заведения, 
факультет, квалификацию по диплому)  

 

Повышение квалификации за последние три года 
(указать, в какой образовательной организации проходили 
повышение квалификации, когда, по какой теме)  

 

Правительственные, отраслевые, общественные и 
международные награды  
(указать название и в скобках год получения награды) 

 

Членство в общественных организациях, 
профессиональных сообществах (при наличии) 
(указать название и год вступления) 

 

Жизненное и педагогическое кредо*  
Хобби*  
Спорт, которым увлекаетесь*  
Важные профессиональные и личностные качества*  
Какие еще данные считаете нужным сообщить 
дополнительно * 

 

Ф.И.О. руководителя образовательной организации, в 
которой работаете (полностью), электронная почта 

 

Адрес сайта образовательной организации в Интернете 
 

Домашний адрес (индекс) 
Мобильный телефон (междугородний код) 
Личная электронная почта  



2. Общие сведения о наставляемом 
(* поля не обязательны для заполнения) 
Фамилия  
Имя  
Отчество  
Дата рождения (день, месяц, год)   
Место рождения  
Место работы  
(название организации по уставу) 

 

Должность  
(по штатному расписанию) 

 

Педагогический стаж  
(полных лет на момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  
(укажите, какая квалификационная категория, 
должность, по которой она присвоена, год присвоения) 

 

Срок работы в данном образовательном учреждении 
(указать, сколько лет работаете в данном 
образовательном учреждении) 

 

Преподаваемые предметы /категория группы (в ДОО)  
Образование  
(укажите название и год окончания учебного заведения, 
факультет, квалификацию по диплому)  

 

Повышение квалификации за последние три года (при 
наличии) 
(указать, в какой образовательной организации проходили 
повышение квалификации, когда, по какой теме)  

 

Отраслевые, общественные награды (при наличии) 
(указать название и в скобках год получения награды) 

 

Членство в общественных организациях, 
профессиональных сообществах (при наличии) 
(указать название и год вступления) 

 

Жизненное и педагогическое кредо*  
Хобби*  
Спорт, которым увлекаетесь*  
Важные профессиональные и личностные качества*  
Какие еще данные считаете нужным сообщить 
дополнительно * 

 

Ф.И.О. руководителя образовательной организации, в 
которой работаете (полностью), электронная почта 

 

Адрес сайта образовательной организации в Интернете 
 

Домашний адрес (индекс) 
Мобильный телефон (междугородний код) 
Личная электронная почта  

3. Сведения о Методической разработке 
Форма Методической разработки (указать форму: для ОО, 
СПО - урок (интегрированный/бинарный), внеурочное 
занятие, для ДОО - мероприятие с детьми) 

 

Тема Методической разработки (в случае интеграции – 
тема каждого из интегрируемых предметов) 

 

Класс /категория группы (СПО, ДОО)  
Предметные области (при наличии интеграции)  



4. Согласие на обработку персональных данных (наставник) 
 

Я,____________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

1. В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие Оператору конкурса методических разработок 

уроков/занятий среди наставнических пар педагогических работников образовательных 

организаций Республики Адыгея «Учусь учить» – ГБУ ДПО РА «АРИПК», 

расположенному по адресу: 385000, г. Майкоп, ул. Ленина, д. 15, на внесение в базу данных 

участников Конкурса моих персональных данных, а именно: 

1) фамилия, имя, отчество;   

2) год, месяц, день рождения;  

3) место работы и его адрес, должность;  

4) общий и педагогический стаж;  

5) номер телефона;  

6) адрес электронной почты, сайта, блога.  

 

2. В целях информационного обеспечения согласен (согласна) на включение в 

общедоступные источники следующих моих персональных данных:  

1) фамилия, имя, отчество;   

2) место работы и его адрес, должность;  

3) общий и педагогический стаж;  

Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации.  

После завершения обработки персональные данные уничтожаются. 

 

 
 
«_____»___________20__ г.  ____________ / ______________________ / 

(Подпись) 



5.  Согласие на обработку персональных данных (наставляемый) 
 

Я, _________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

1. В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие Оператору конкурса методических разработок 

уроков/занятий среди наставнических пар педагогических работников образовательных 

организаций Республики Адыгея «Учусь учить» – ГБУ ДПО РА «АРИПК», 

расположенному по адресу: 385000, г. Майкоп, ул. Ленина, д. 15, на внесение в базу 

данных участников Конкурса моих персональных данных, а именно: 

1) фамилия, имя, отчество;   

2) год, месяц, день рождения;  

3) место работы и его адрес, должность;  

4) общий и педагогический стаж;  

5) номер телефона;  

6) адрес электронной почты, сайта, блога.  

 

2. В целях информационного обеспечения согласен (согласна) на включение в 

общедоступные источники следующих моих персональных данных:  

1) фамилия, имя, отчество;   

2) место работы и его адрес, должность;  

3) общий и педагогический стаж;  

Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации.  

После завершения обработки персональные данные уничтожаются. 

 

 

 
«_____»___________20_____ г.        ____________ / ______________________ / 

(Подпись) 
 
 


